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院内がん登録について

院内がん登録は、病院で診断されたり、治療されたりしたすべての患者さんのがんについての情報を、
診療科を問わず病院全体で集め、その病院のがん診療がどのように行われているかを明らかにする調査です。
（国立がん研究センター「がん情報サービス」ホームページより）

2016年１月からは「がん登録等の推進に関する法律」が施行され、
日本でがんと診断されたすべての人のデータを、
国で１つにまとめて集計・分析・管理する
「全国がん登録」という制度がスタートしています。

がん登録の情報については、登録を行わない例があると
正確ながんの発生数を把握できなくなってしまうため、対象となるものは全例登録・届出をしています。
また、がん登録等の推進に関する法律では
初回に診断されたすべてのがんについての登録が義務付けられています。
　
がん登録は患者さんを直接治療するものではありませんが、
得られる情報をもとに対策を立てることで、
将来がんになる人を減らしたり、がんから治る人を増やすなど、
これからのがん医療に役立てられる大切な制度です。
皆様のご理解・ご協力をお願いいたします。

【がん登録の利用目的】
　国立がん研究センターが実施する全国集計へのデータ提出
　山梨県が実施する地域がん登録へのデータ提出
　国が実施する全国がん登録へのデータ提出
　当院におけるがん診療の実態把握

【がん登録資料の開示について】
　がん登録資料は診療録（カルテ）そのものではなく、
　統計がとりやすいように、がん登録特有のルールに加工した診療録の二次利用になります。
　全体の集計値を見るための記録になりますので、個別のデータ開示については対応しておりません。
   個々の病状・治療方針については、直接担当医にお問い合わせください。

【個人情報について】
　登録データの提出の際は誰のデータかわからないように加工をして提出しています。
　個人情報についてはがん登録等の推進に関する法律施行以前より、
　山梨大学および当院の諸規定を遵守し、厳重に管理しております。
　また、がん登録等の推進に関する法律でも個人情報保護について厳しく定められております。

　2016年診断例以降については、がん登録における生存率算出のための個人情報利用について、
　「がん登録等の推進に関する法律　第２０条」に従い、取り扱っております。

　患者様は自己の個人情報が不適切な取扱いをされていると思われる場合には、
　所定の手続きのうえ、自己の個人情報の利用の停止・消去・提供の停止を請求することができます。
　ご不明な点がありましたら、院内がん登録担当までご連絡ください。

【個人情報の使用目的】
　・登録したデータについて生存率※の算出を目的とした市町村役場への住民票照会
　・登録したデータについて生存率の算出を目的とした全国がん登録データベースへの照会
　（がん登録等の推進に関する法律　第２０条）
　・院内における各種調査・研究
　（院外へ公表するデータに関しては、がん登録等の推進に関する法律　第２１条に従う）

※生存率の詳細に関しては「国立がん研究センター　がん情報サービス」のサイト内　
をご参照願います。
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集計表の読み方

【がん登録の登録対象について】
　当院ではじめて「がん」を診断または治療した症例が登録対象です。
　他院で「がん」の治療を受けた後、当院で経過観察または治療をした場合も登録対象です。
　当院で過去に「がん」の診断または治療をした後の再発については登録対象にはなりません。
　脳腫瘍は良性でも登録対象になります。
　その他腫瘍の性質等によってがん登録特有のルールがあります。

【集計データについて】
　2015年診断例までは、「がん診療連携拠点病院　院内がん登録　全国集計」に提出し、
　国立がん研究センターにて集計後に還元されたデータを用いています。
　2016年診断例からは集計後の還元データが入手困難のため、
　「がん診療連携拠点病院　院内がん登録　全国集計」に提出した当院のデータを加工しています。
　このため、2016年診断例以降は集計方法の違いにより、
　国立がん研究センターの公表値と当院の集計値が若干異なる場合がございます。

　全登録数から「セカンド・オピニオン症例」と「他院でがんと診断され当院に紹介されたが、
　腫瘍の縮小を目的とした治療を行わず、他院紹介となった症例」は集計から除外されます。
　集計値が５以下の場合は「--」と表示しています。

　登録数・症例区分・発見経緯・来院経路・病期分類・初回治療以外の項目は上記の条件で集計しています。
（他院から紹介後、当院で治療を行わなかった症例とセカンド・オピニオンを除外して集計）

　登録数・症例区分・発見経緯・来院経路・病期分類・初回治療以外の項目は造血器腫瘍を除き、
　癌腫・肉腫などの組織形態に関わらず、その腫瘍の部位（局在コード）で集計しています。

　集計数には上皮内がんも含まれます。

　病期分類・初回治療については上記の条件から
　さらに「当院で初回の治療を行ったもの」に限って集計しています。

【２０１６年からの変更点について】
　2016年診断例から、がん登録等の推進に関する法律の施行に伴い、
　登録内容の様式と定義（標準登録様式）が変更になっています。
　2015年までとは様式が異なるため、データを比較する際はご注意願います。

【２０１８年からの変更点について】
　2018年診断例から、病期分類が国際対がん連合（ＵＩＣＣ）第８版に変更になっています。
　また、再発腫瘍を登録するか否かのルール（多重がんルール）についても、
　ＳＥＥＲ2018というルールに変更となっています。
　病期分類の定義や同じ部位に再発した腫瘍に対する再登録のルールがそれまでとは異なるため、
　2017年診断例以前とデータを比較する際はご注意願います。
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病期分類（主要５部位）

【病期分類について】
　国際対がん連合（ＵＩＣＣ）ＴＮＭ悪性腫瘍の分類によりステージを決定しています。
　2007年診断例から2011年診断例まではＵＩＣＣ第６版、
　2012年診断例から2017年診断例まではＵＩＣＣ第７版、
　2018年診断例以降はＵＩＣＣ第８版に基づいて分類しています。
　院内がん登録では胃・大腸・肝・肺・乳房を主要５部位としています。
　肉腫、リンパ腫、カルチノイド等は除外し、癌腫のみを集計対象としています。

【２０１８年からの変更点について】
　2018年診断例から、病期分類が国際対がん連合（ＵＩＣＣ）第８版に変更になっています。
　2017年診断例以前と定義が大きく異なる部位もあるため、
　2017年診断例以前とデータを比較する際はご注意願います。

【治療前ステージについて】
　何らかの治療が行われる以前につけられたステージを示します。
　肝臓については取扱い規約のステージも集計しています。
　当院ではじめて治療を行った腫瘍のみを集計対象としています。

　前医で治療がされており、治療前のステージが不明の場合は
　不明もしくは空欄で登録されています。

【術後病理学的ステージについて】
　当院ではじめて外科的・体腔鏡的・内視鏡的治療を
　行った腫瘍（転移巣も含む）のみを集計対象としています。

　その他腫瘍の性質等によってがん登録特有のルールがあります。

初回治療（全体・主要５部位）

【集計データについて】
　原発巣・転移巣に関わらず、がんに対する初回の一連の治療のみを集計対象としています。
　前医で治療がされた後の当院での治療は集計対象外です。
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部位別登録数・対前年増加率

≪総数≫
診断年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

拠点病院中央値 1,398 1,402 1,440 1,464 1,493 1,549 1,612 1,520 1,592 1,585 1,628

当院総数 1,266 1,331 1,430 1,534 1,581 1,620 1,706 1,738 1,786 1,891 1,989 2,175 2,227 2,101 2,326 2,507 2,531

口腔・咽頭 41 46 49 39 60 52 48 45 65 61 59 69 87 73 70 90 68

食道 49 51 54 63 70 50 49 58 52 77 68 87 95 86 89 84 89

胃 108 109 131 118 134 160 142 155 149 141 150 203 178 133 176 182 164

大腸 82 117 123 122 147 133 144 111 120 111 134 212 208 179 193 232 234

肝臓 98 107 91 118 115 88 101 91 92 79 95 103 96 88 95 94 103

胆嚢・胆管 26 26 35 38 24 36 26 33 31 24 29 33 29 32 25 49 40

膵臓 32 39 33 48 71 55 75 61 64 79 78 98 87 81 92 111 115

喉頭 14 16 13 20 17 20 14 20 12 10 10 12 7 21 22 12 15

肺 102 120 124 145 111 156 149 183 151 175 188 198 197 183 219 215 242

骨軟部 21 20 20 17 19 30 12 12 18 18 18 15 22 14 15 14 15

皮膚 67 58 64 54 65 54 75 83 75 96 88 77 95 110 91 114 129

乳房 97 95 113 109 136 152 154 136 164 167 158 172 230 199 185 193 185

子宮頸部 32 31 40 45 41 43 54 68 62 49 66 54 53 43 70 50 58

子宮体部 16 18 26 25 19 28 32 13 28 43 34 32 36 34 47 44 42

子宮（詳細部位不明） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -- 0 0 0 0

卵巣 18 13 15 16 15 12 25 16 19 38 27 29 22 25 27 36 27

前立腺 110 108 143 145 147 151 211 215 210 193 233 236 208 201 234 242 238

膀胱 44 48 46 73 59 61 60 63 82 88 96 86 97 58 80 116 100

腎尿路 41 50 51 36 54 42 65 57 73 86 78 84 86 85 93 80 75

脳神経 55 49 67 71 64 69 59 63 52 73 86 84 100 124 111 99 124

甲状腺 51 54 37 63 50 59 41 45 43 60 46 36 33 51 44 48 48

悪性リンパ腫 56 54 58 59 73 58 65 90 103 90 102 96 124 104 138 165 179

多発性骨髄腫 18 13 15 13 9 8 13 17 23 15 28 16 21 26 34 43 35

白血病 22 23 17 27 18 28 23 28 29 32 23 31 33 43 49 58 64

他の造血器腫瘍 25 8 20 12 13 21 18 23 33 29 32 39 36 39 44 59 58

その他 41 58 45 58 50 54 51 52 36 57 63 73 46 69 83 77 84

当院５大がん割合※ 38.5% 41.2% 40.7% 39.9% 40.7% 42.5% 40.4% 38.9% 37.8% 35.6% 36.5% 40.8% 40.8% 37.2% 37.3% 36.5% 36.7%

山梨県５大がん割合 49.1% 49.3% 49.6% 50.4% 49.7% 47.4% 46.6% 47.9% 48.0% 46.8% 47.1% 43.4% 44.7% 43.3% 44.7%

全国５大がん割合 51.9% 51.4% 50.7% 50.8% 50.5% 50.2% 49.9% 51.2% 50.5% 50.0% 49.6% 48.9% 48.8% 48.5% 48.4%

※５大がん（胃・大腸・肝・肺・乳房）

山梨大学医学部附属病院
院内がん登録室 6

初版作成：2016年6月
最終更新：2025年5月



≪総数・対前年増加率≫
診断年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

拠点病院中央値 0.3% 2.7% 1.7% 2.0% 3.8% 4.1% -5.7% 4.7% -0.4% 2.7%

当院総数 5.1% 7.4% 7.3% 3.1% 2.5% 5.3% 1.9% 2.8% 5.9% 5.2% 9.4% 2.4% -5.7% 10.7% 7.8% 1.0%

口腔・咽頭 12.2% 6.5% -20.4% 53.8% -13.3% -7.7% -6.3% 44.4% -6.2% -3.3% 16.9% 26.1% -16.1% -4.1% 28.6% -24.4%

食道 4.1% 5.9% 16.7% 11.1% -28.6% -2.0% 18.4% -10.3% 48.1% -11.7% 27.9% 9.2% -9.5% 3.5% -5.6% 6.0%

胃 0.9% 20.2% -9.9% 13.6% 19.4% -11.3% 9.2% -3.9% -5.4% 6.4% 35.3% -12.3% -25.3% 32.3% 3.4% -9.9%

大腸 42.7% 5.1% -0.8% 20.5% -9.5% 8.3% -22.9% 8.1% -7.5% 20.7% 58.2% -1.9% -13.9% 7.8% 20.2% 0.9%

肝臓 9.2% -15.0% 29.7% -2.5% -23.5% 14.8% -9.9% 1.1% -14.1% 20.3% 8.4% -6.8% -8.3% 8.0% -1.1% 9.6%

胆嚢・胆管 0.0% 34.6% 8.6% -36.8% 50.0% -27.8% 26.9% -6.1% -22.6% 20.8% 13.8% -12.1% 10.3% -21.9% 96.0% -18.4%

膵臓 21.9% -15.4% 45.5% 47.9% -22.5% 36.4% -18.7% 4.9% 23.4% -1.3% 25.6% -11.2% -6.9% 13.6% 20.7% 3.6%

喉頭 14.3% -18.8% 53.8% -15.0% 17.6% -30.0% 42.9% -40.0% -16.7% 0.0% 20.0% -41.7% 200.0% 4.8% -45.5% 25.0%

肺 17.6% 3.3% 16.9% -23.4% 40.5% -4.5% 22.8% -17.5% 15.9% 7.4% 5.3% -0.5% -7.1% 19.7% -1.8% 12.6%

骨軟部 -4.8% 0.0% -15.0% 11.8% 57.9% -60.0% 0.0% 50.0% 0.0% 0.0% -16.7% 46.7% -36.4% 7.1% -6.7% 7.1%

皮膚 -13.4% 10.3% -15.6% 20.4% -16.9% 38.9% 10.7% -9.6% 28.0% -8.3% -12.5% 23.4% 15.8% -17.3% 25.3% 13.2%

乳房 -2.1% 18.9% -3.5% 24.8% 11.8% 1.3% -11.7% 20.6% 1.8% -5.4% 8.9% 33.7% -13.5% -7.0% 4.3% -4.1%

子宮頸部 -3.1% 29.0% 12.5% -8.9% 4.9% 25.6% 25.9% -8.8% -21.0% 34.7% -18.2% -1.9% -18.9% 62.8% -28.6% 16.0%

子宮体部 12.5% 44.4% -3.8% -24.0% 47.4% 14.3% -59.4% 115.4% 53.6% -20.9% -5.9% 12.5% -5.6% 38.2% -6.4% -4.5%

子宮（詳細部位不明）
卵巣 -27.8% 15.4% 6.7% -6.3% -20.0% 108.3% -36.0% 18.8% 100.0% -28.9% 7.4% -24.1% 13.6% 8.0% 33.3% -25.0%

前立腺 -1.8% 32.4% 1.4% 1.4% 2.7% 39.7% 1.9% -2.3% -8.1% 20.7% 1.3% -11.9% -3.4% 16.4% 3.4% -1.7%

膀胱 9.1% -4.2% 58.7% -19.2% 3.4% -1.6% 5.0% 30.2% 7.3% 9.1% -10.4% 12.8% -40.2% 37.9% 45.0% -13.8%

腎尿路 22.0% 2.0% -29.4% 50.0% -22.2% 54.8% -12.3% 28.1% 17.8% -9.3% 7.7% 2.4% -1.2% 9.4% -14.0% -6.3%

脳神経 -10.9% 36.7% 6.0% -9.9% 7.8% -14.5% 6.8% -17.5% 40.4% 17.8% -2.3% 19.0% 24.0% -10.5% -10.8% 25.3%

甲状腺 5.9% -31.5% 70.3% -20.6% 18.0% -30.5% 9.8% -4.4% 39.5% -23.3% -21.7% -8.3% 54.5% -13.7% 9.1% 0.0%

悪性リンパ腫 -3.6% 7.4% 1.7% 23.7% -20.5% 12.1% 38.5% 14.4% -12.6% 13.3% -5.9% 29.2% -16.1% 32.7% 19.6% 8.5%

多発性骨髄腫 -27.8% 15.4% -13.3% -30.8% -11.1% 62.5% 30.8% 35.3% -34.8% 86.7% -42.9% 31.3% 23.8% 30.8% 26.5% -18.6%

白血病 4.5% -26.1% 58.8% -33.3% 55.6% -17.9% 21.7% 3.6% 10.3% -28.1% 34.8% 6.5% 30.3% 14.0% 18.4% 10.3%

他の造血器腫瘍 -68.0% 150.0% -40.0% 8.3% 61.5% -14.3% 27.8% 43.5% -12.1% 10.3% 21.9% -7.7% 8.3% 12.8% 34.1% -1.7%

その他 41.5% -22.4% 28.9% -13.8% 8.0% -5.6% 2.0% -30.8% 58.3% 10.5% 15.9% -37.0% 50.0% 20.3% -7.2% 9.1%

山梨大学医学部附属病院
院内がん登録室 7
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≪男性≫
診断年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

当院総数 775 778 849 915 958 961 1,008 1,057 1,098 1,119 1,192 1,312 1,314 1,207 1,339 1,475 1,515

口腔・咽頭 32 35 32 30 39 36 39 38 50 45 41 50 67 54 54 71 51

食道 46 44 48 60 65 45 43 47 47 64 59 67 85 69 78 64 78

胃 88 79 92 86 108 116 105 104 115 105 106 151 115 92 133 131 113

大腸 51 67 86 84 98 92 92 69 73 66 78 142 135 111 111 146 140

肝臓 68 75 58 79 83 61 70 65 59 61 74 81 81 68 69 66 80

胆嚢・胆管 12 12 20 21 19 19 13 21 18 16 17 21 20 23 20 27 28

膵臓 16 20 18 29 43 30 41 29 41 47 44 56 46 49 44 66 59

喉頭 14 16 13 19 15 18 14 19 12 10 10 12 -- 17 22 12 15

肺 66 88 88 87 79 110 111 130 121 116 130 125 141 117 143 152 162

骨軟部 16 9 14 14 14 20 7 8 10 10 13 7 8 9 11 7 8

皮膚 28 25 31 31 41 34 29 42 50 45 54 44 54 56 43 69 77

乳房 0 -- 0 -- 0 -- -- -- -- -- -- -- 0 -- -- 0 0

前立腺 110 108 143 145 147 151 211 215 210 193 233 236 208 201 234 242 238

膀胱 35 35 38 53 43 43 49 55 67 70 74 69 77 47 63 82 78

腎尿路 31 32 36 25 34 27 47 39 52 68 58 53 65 62 70 57 53

脳神経 30 21 30 25 28 40 20 25 28 30 35 37 54 63 46 42 75

甲状腺 16 14 13 19 15 18 16 16 11 20 14 12 11 14 7 17 14

悪性リンパ腫 44 32 29 38 36 29 37 49 54 59 55 55 61 50 67 85 111

多発性骨髄腫 11 10 8 10 -- -- 6 12 14 8 19 12 14 11 18 26 21

白血病 14 13 11 12 8 15 10 18 15 27 14 19 17 25 32 35 40

他の造血器腫瘍 14 -- 10 9 10 14 13 15 21 21 21 24 23 27 29 33 32

その他 33 37 31 37 31 37 33 39 28 37 41 38 27 40 43 45 42

山梨大学医学部附属病院
院内がん登録室 8

初版作成：2016年6月
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≪男性・対前年増加率≫
診断年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

当院総数 0.4% 9.1% 7.8% 4.7% 0.3% 4.9% 4.9% 3.9% 1.9% 6.5% 10.1% 0.2% -8.1% 10.9% 10.2% 2.7%

口腔・咽頭 9.4% -8.6% -6.3% 30.0% -7.7% 8.3% -2.6% 31.6% -10.0% -8.9% 22.0% 34.0% -19.4% 0.0% 31.5% -28.2%

食道 -4.3% 9.1% 25.0% 8.3% -30.8% -4.4% 9.3% 0.0% 36.2% -7.8% 13.6% 26.9% -18.8% 13.0% -17.9% 21.9%

胃 -10.2% 16.5% -6.5% 25.6% 7.4% -9.5% -1.0% 10.6% -8.7% 1.0% 42.5% -23.8% -20.0% 44.6% -1.5% -13.7%

大腸 31.4% 28.4% -2.3% 16.7% -6.1% 0.0% -25.0% 5.8% -9.6% 18.2% 82.1% -4.9% -17.8% 0.0% 31.5% -4.1%

肝臓 10.3% -22.7% 36.2% 5.1% -26.5% 14.8% -7.1% -9.2% 3.4% 21.3% 9.5% 0.0% -16.0% 1.5% -4.3% 21.2%

胆嚢・胆管 0.0% 66.7% 5.0% -9.5% 0.0% -31.6% 61.5% -14.3% -11.1% 6.3% 23.5% -4.8% 15.0% -13.0% 35.0% 3.7%

膵臓 25.0% -10.0% 61.1% 48.3% -30.2% 36.7% -29.3% 41.4% 14.6% -6.4% 27.3% -17.9% 6.5% -10.2% 50.0% -10.6%

喉頭 14.3% -18.8% 46.2% -21.1% 20.0% -22.2% 35.7% -36.8% -16.7% 0.0% 20.0% -58.3% 240.0% 29.4% -45.5% 25.0%

肺 33.3% 0.0% -1.1% -9.2% 39.2% 0.9% 17.1% -6.9% -4.1% 12.1% -3.8% 12.8% -17.0% 22.2% 6.3% 6.6%

骨軟部 -43.8% 55.6% 0.0% 0.0% 42.9% -65.0% 14.3% 25.0% 0.0% 30.0% -46.2% 14.3% 12.5% 22.2% -36.4% 14.3%

皮膚 -10.7% 24.0% 0.0% 32.3% -17.1% -14.7% 44.8% 19.0% -10.0% 20.0% -18.5% 22.7% 3.7% -23.2% 60.5% 11.6%

乳房 -100.0% -100.0% 100.0% 0.0% 0.0% -50.0% 100.0% -50.0% -100.0% 0.0% -100.0%

前立腺 -1.8% 32.4% 1.4% 1.4% 2.7% 39.7% 1.9% -2.3% -8.1% 20.7% 1.3% -11.9% -3.4% 16.4% 3.4% -1.7%

膀胱 0.0% 8.6% 39.5% -18.9% 0.0% 14.0% 12.2% 21.8% 4.5% 5.7% -6.8% 11.6% -39.0% 34.0% 30.2% -4.9%

腎尿路 3.2% 12.5% -30.6% 36.0% -20.6% 74.1% -17.0% 33.3% 30.8% -14.7% -8.6% 22.6% -4.6% 12.9% -18.6% -7.0%

脳神経 -30.0% 42.9% -16.7% 12.0% 42.9% -50.0% 25.0% 12.0% 7.1% 16.7% 5.7% 45.9% 16.7% -27.0% -8.7% 78.6%

甲状腺 -12.5% -7.1% 46.2% -21.1% 20.0% -11.1% 0.0% -31.3% 81.8% -30.0% -14.3% -8.3% 27.3% -50.0% 142.9% -17.6%

悪性リンパ腫 -27.3% -9.4% 31.0% -5.3% -19.4% 27.6% 32.4% 10.2% 9.3% -6.8% 0.0% 10.9% -18.0% 34.0% 26.9% 30.6%

多発性骨髄腫 -9.1% -20.0% 25.0% -80.0% 150.0% 20.0% 100.0% 16.7% -42.9% 137.5% -36.8% 16.7% -21.4% 63.6% 44.4% -19.2%

白血病 -7.1% -15.4% 9.1% -33.3% 87.5% -33.3% 80.0% -16.7% 80.0% -48.1% 35.7% -10.5% 47.1% 28.0% 9.4% 14.3%

他の造血器腫瘍 -64.3% 100.0% -10.0% 11.1% 40.0% -7.1% 15.4% 40.0% 0.0% 0.0% 14.3% -4.2% 17.4% 7.4% 13.8% -3.0%

その他 12.1% -16.2% 19.4% -16.2% 19.4% -10.8% 18.2% -28.2% 32.1% 10.8% -7.3% -28.9% 48.1% 7.5% 4.7% -6.7%

山梨大学医学部附属病院
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≪女性≫
診断年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

当院総数 491 553 581 619 623 659 698 681 688 772 797 863 913 894 987 1,032 1,016

口腔・咽頭 9 11 17 9 21 16 9 7 15 16 18 19 20 19 16 19 17

食道 -- 7 6 -- -- -- 6 11 -- 13 9 20 10 17 11 20 11

胃 20 30 39 32 26 44 37 51 34 36 44 52 63 41 43 51 51

大腸 31 50 37 38 49 41 52 42 47 45 56 70 73 68 82 86 94

肝臓 30 32 33 39 32 27 31 26 33 18 21 22 15 20 26 28 23

胆嚢・胆管 14 14 15 17 -- 17 13 12 13 8 12 12 9 9 -- 22 12

膵臓 16 19 15 19 28 25 34 32 23 32 34 42 41 32 48 45 56

喉頭 0 0 0 -- -- -- 0 -- 0 0 0 0 -- -- 0 0 0

肺 36 32 36 58 32 46 38 53 30 59 58 73 56 66 76 63 80

骨軟部 -- 11 6 -- -- 10 -- -- 8 8 -- 8 14 -- -- 7 7

皮膚 39 33 33 23 24 20 46 41 25 51 34 33 41 54 48 45 52

乳房 97 94 113 107 136 151 152 134 162 166 156 171 230 197 183 193 185

子宮頸部 32 31 40 45 41 43 54 68 62 49 66 54 53 43 70 50 58

子宮体部 16 18 26 25 19 28 32 13 28 43 34 32 36 34 47 44 42

子宮（詳細部位不明） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -- 0 0 0 0

卵巣 18 13 15 16 15 12 25 16 19 38 27 29 22 25 27 36 27

膀胱 9 13 8 20 16 18 11 8 15 18 22 17 20 11 17 34 22

腎尿路 10 18 15 11 20 15 18 18 21 18 20 31 21 23 23 23 22

脳神経 25 28 37 46 36 29 39 38 24 43 51 47 46 61 65 57 49

甲状腺 35 40 24 44 35 41 25 29 32 40 32 24 22 37 37 31 34

悪性リンパ腫 12 22 29 21 37 29 28 41 49 31 47 41 63 54 71 80 68

多発性骨髄腫 7 -- 7 -- 7 -- 7 -- 9 7 9 -- 7 15 16 17 14

白血病 8 10 6 15 10 13 13 10 14 -- 9 12 16 18 17 23 24

他の造血器腫瘍 11 -- -- -- -- 7 -- 8 12 8 11 15 13 12 15 26 26

その他 8 21 14 21 19 17 18 13 8 20 22 35 19 29 40 32 42

山梨大学医学部附属病院
院内がん登録室 10
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≪女性・対前年増加率≫
診断年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

当院総数 12.6% 5.1% 6.5% 0.6% 5.8% 5.9% -2.4% 1.0% 12.2% 3.2% 8.3% 5.8% -2.1% 10.4% 4.6% -1.6%

口腔・咽頭 22.2% 54.5% -47.1% 133.3% -23.8% -43.8% -22.2% 114.3% 6.7% 12.5% 5.6% 5.3% -5.0% -15.8% 18.8% -10.5%

食道 133.3% -14.3% -50.0% 66.7% 0.0% 20.0% 83.3% -54.5% 160.0% -30.8% 122.2% -50.0% 70.0% -35.3% 81.8% -45.0%

胃 50.0% 30.0% -17.9% -18.8% 69.2% -15.9% 37.8% -33.3% 5.9% 22.2% 18.2% 21.2% -34.9% 4.9% 18.6% 0.0%

大腸 61.3% -26.0% 2.7% 28.9% -16.3% 26.8% -19.2% 11.9% -4.3% 24.4% 25.0% 4.3% -6.8% 20.6% 4.9% 9.3%

肝臓 6.7% 3.1% 18.2% -17.9% -15.6% 14.8% -16.1% 26.9% -45.5% 16.7% 4.8% -31.8% 33.3% 30.0% 7.7% -17.9%

胆嚢・胆管 0.0% 7.1% 13.3% -70.6% 240.0% -23.5% -7.7% 8.3% -38.5% 50.0% 0.0% -25.0% 0.0% -44.4% 340.0% -45.5%

膵臓 18.8% -21.1% 26.7% 47.4% -10.7% 36.0% -5.9% -28.1% 39.1% 6.3% 23.5% -2.4% -22.0% 50.0% -6.3% 24.4%

喉頭 100.0% 0.0% -100.0% -100.0% 100.0% -100.0%

肺 -11.1% 12.5% 61.1% -44.8% 43.8% -17.4% 39.5% -43.4% 96.7% -1.7% 25.9% -23.3% 17.9% 15.2% -17.1% 27.0%

骨軟部 120.0% -45.5% -50.0% 66.7% 100.0% -50.0% -20.0% 100.0% 0.0% -37.5% 60.0% 75.0% -64.3% -20.0% 75.0% 0.0%

皮膚 -15.4% 0.0% -30.3% 4.3% -16.7% 130.0% -10.9% -39.0% 104.0% -33.3% -2.9% 24.2% 31.7% -11.1% -6.3% 15.6%

乳房 -3.1% 20.2% -5.3% 27.1% 11.0% 0.7% -11.8% 20.9% 2.5% -6.0% 9.6% 34.5% -14.3% -7.1% 5.5% -4.1%

子宮頸部 -3.1% 29.0% 12.5% -8.9% 4.9% 25.6% 25.9% -8.8% -21.0% 34.7% -18.2% -1.9% -18.9% 62.8% -28.6% 16.0%

子宮体部 12.5% 44.4% -3.8% -24.0% 47.4% 14.3% -59.4% 115.4% 53.6% -20.9% -5.9% 12.5% -5.6% 38.2% -6.4% -4.5%

子宮（詳細部位不明） -100.0%

卵巣 -27.8% 15.4% 6.7% -6.3% -20.0% 108.3% -36.0% 18.8% 100.0% -28.9% 7.4% -24.1% 13.6% 8.0% 33.3% -25.0%

膀胱 44.4% -38.5% 150.0% -20.0% 12.5% -38.9% -27.3% 87.5% 20.0% 22.2% -22.7% 17.6% -45.0% 54.5% 100.0% -35.3%

腎尿路 80.0% -16.7% -26.7% 81.8% -25.0% 20.0% 0.0% 16.7% -14.3% 11.1% 55.0% -32.3% 9.5% 0.0% 0.0% -4.3%

脳神経 12.0% 32.1% 24.3% -21.7% -19.4% 34.5% -2.6% -36.8% 79.2% 18.6% -7.8% -2.1% 32.6% 6.6% -12.3% -14.0%

甲状腺 14.3% -40.0% 83.3% -20.5% 17.1% -39.0% 16.0% 10.3% 25.0% -20.0% -25.0% -8.3% 68.2% 0.0% -16.2% 9.7%

悪性リンパ腫 83.3% 31.8% -27.6% 76.2% -21.6% -3.4% 46.4% 19.5% -36.7% 51.6% -12.8% 53.7% -14.3% 31.5% 12.7% -15.0%

多発性骨髄腫 -57.1% 133.3% -57.1% 133.3% -57.1% 133.3% -28.6% 80.0% -22.2% 28.6% -55.6% 75.0% 114.3% 6.7% 6.3% -17.6%

白血病 25.0% -40.0% 150.0% -33.3% 30.0% 0.0% -23.1% 40.0% -64.3% 80.0% 33.3% 33.3% 12.5% -5.6% 35.3% 4.3%

他の造血器腫瘍 -72.7% 0.0% 0.0% 0.0% 133.3% -28.6% 60.0% 50.0% -33.3% 37.5% 36.4% -13.3% -7.7% 25.0% 73.3% 0.0%

その他 162.5% -33.3% 50.0% -9.5% -10.5% 5.9% -27.8% -38.5% 150.0% 10.0% 59.1% -45.7% 52.6% 37.9% -20.0% 31.3%

山梨大学医学部附属病院
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登録数の推移（全体・男女別）

診断年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

総数 1,266 1,331 1,430 1,534 1,581 1,620 1,706 1,738 1,786 1,891 1,989 2,175 2,227 2,101 2,326 2,507 2,531

男性 775 778 849 915 958 961 1,008 1,057 1,098 1,119 1,192 1,312 1,314 1,207 1,339 1,475 1,515

女性 491 553 581 619 623 659 698 681 688 772 797 863 913 894 987 1,032 1,016

【対前年増加率】

診断年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

総数 - 5.1% 7.4% 7.3% 3.1% 2.5% 5.3% 1.9% 2.8% 5.9% 5.2% 9.4% 2.4% -5.7% 10.7% 7.8% 1.0%

男性 - 0.4% 9.1% 7.8% 4.7% 0.3% 4.9% 4.9% 3.9% 1.9% 6.5% 10.1% 0.2% -8.1% 10.9% 10.2% 2.7%

女性 - 12.6% 5.1% 6.5% 0.6% 5.8% 5.9% -2.4% 1.0% 12.2% 3.2% 8.3% 5.8% -2.1% 10.4% 4.6% -1.6%
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登録数の推移（主な部位）

≪総数≫

診断年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

2022年
拠点病院

平均
（5部位の

み）

胃 108 109 131 118 134 160 142 155 149 141 150 203 178 133 176 182 164 150

大腸 82 117 123 122 147 133 144 111 120 111 134 212 208 179 193 232 234 238

肝臓 98 107 91 118 115 88 101 91 92 79 95 103 96 88 95 94 103 49

肺 102 120 124 145 111 156 149 183 151 175 188 198 197 183 219 215 242 198

乳房 97 95 113 109 136 152 154 136 164 167 158 172 230 199 185 193 185 192

子宮頸部 32 31 40 45 41 43 54 68 62 49 66 54 53 43 70 50 58

前立腺 110 108 143 145 147 151 211 215 210 193 233 236 208 201 234 242 238

【対前年増加率】

診断年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

胃 - 0.9% 20.2% -9.9% 13.6% 19.4% -11.3% 9.2% -3.9% -5.4% 6.4% 35.3% -12.3% -25.3% 32.3% 3.4% -9.9%

大腸 - 42.7% 5.1% -0.8% 20.5% -9.5% 8.3% -22.9% 8.1% -7.5% 20.7% 58.2% -1.9% -13.9% 7.8% 20.2% 0.9%

肝臓 - 9.2% -15.0% 29.7% -2.5% -23.5% 14.8% -9.9% 1.1% -14.1% 20.3% 8.4% -6.8% -8.3% 8.0% -1.1% 9.6%

肺 - 17.6% 3.3% 16.9% -23.4% 40.5% -4.5% 22.8% -17.5% 15.9% 7.4% 5.3% -0.5% -7.1% 19.7% -1.8% 12.6%

乳房 - -2.1% 18.9% -3.5% 24.8% 11.8% 1.3% -11.7% 20.6% 1.8% -5.4% 8.9% 33.7% -13.5% -7.0% 4.3% -4.1%

子宮頸部 - -3.1% 29.0% 12.5% -8.9% 4.9% 25.6% 25.9% -8.8% -21.0% 34.7% -18.2% -1.9% -18.9% 62.8% -28.6% 16.0%

前立腺 - -1.8% 32.4% 1.4% 1.4% 2.7% 39.7% 1.9% -2.3% -8.1% 20.7% 1.3% -11.9% -3.4% 16.4% 3.4% -1.7%
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山梨大学医学部附属病院 2023年

主な部位 登録数の多い順
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登録数の推移（主な部位）

≪男性≫

診断年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

胃 88 79 92 86 108 116 105 104 115 105 106 151 115 92 133 131 113

大腸 51 67 86 84 98 92 92 69 73 66 78 142 135 111 111 146 140

肝臓 68 75 58 79 83 61 70 65 59 61 74 81 81 68 69 66 80

肺 66 88 88 87 79 110 111 130 121 116 130 125 141 117 143 152 162

前立腺 110 108 143 145 147 151 211 215 210 193 233 236 208 201 234 242 238

【対前年増加率】

診断年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

胃 - -10.2% 16.5% -6.5% 25.6% 7.4% -9.5% -1.0% 10.6% -8.7% 1.0% 42.5% -23.8% -20.0% 44.6% -1.5% -13.7%

大腸 - 31.4% 28.4% -2.3% 16.7% -6.1% 0.0% -25.0% 5.8% -9.6% 18.2% 82.1% -4.9% -17.8% 0.0% 31.5% -4.1%

肝臓 - 10.3% -22.7% 36.2% 5.1% -26.5% 14.8% -7.1% -9.2% 3.4% 21.3% 9.5% 0.0% -16.0% 1.5% -4.3% 21.2%

肺 - 33.3% 0.0% -1.1% -9.2% 39.2% 0.9% 17.1% -6.9% -4.1% 12.1% -3.8% 12.8% -17.0% 22.2% 6.3% 6.6%

前立腺 - -1.8% 32.4% 1.4% 1.4% 2.7% 39.7% 1.9% -2.3% -8.1% 20.7% 1.3% -11.9% -3.4% 16.4% 3.4% -1.7%
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主な部位 男性 登録数の多い順

前立腺がん
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胃がん

肝臓がん
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登録数の推移（主な部位）

≪女性≫

診断年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

胃 20 30 39 32 26 44 37 51 34 36 44 52 63 41 43 51 51

大腸 31 50 37 38 49 41 52 42 47 45 56 70 73 68 82 86 94

肝臓 30 32 33 39 32 27 31 26 33 18 21 22 15 20 26 28 23

肺 36 32 36 58 32 46 38 53 30 59 58 73 56 66 76 63 80

乳房 97 94 113 107 136 151 152 134 162 166 156 171 230 197 183 193 185

子宮頸部 32 31 40 45 41 43 54 68 62 49 66 54 53 43 70 50 58

【対前年増加率】

診断年 2007年 2008年 2009年 2010年 2011年 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

胃 - 50.0% 30.0% -17.9% -18.8% 69.2% -15.9% 37.8% -33.3% 5.9% 22.2% 18.2% 21.2% -34.9% 4.9% 18.6% 0.0%

大腸 - 61.3% -26.0% 2.7% 28.9% -16.3% 26.8% -19.2% 11.9% -4.3% 24.4% 25.0% 4.3% -6.8% 20.6% 4.9% 9.3%

肝臓 - 6.7% 3.1% 18.2% -17.9% -15.6% 14.8% -16.1% 26.9% -45.5% 16.7% 4.8% -31.8% 33.3% 30.0% 7.7% -17.9%

肺 - -11.1% 12.5% 61.1% -44.8% 43.8% -17.4% 39.5% -43.4% 96.7% -1.7% 25.9% -23.3% 17.9% 15.2% -17.1% 27.0%

乳房 - -3.1% 20.2% -5.3% 27.1% 11.0% 0.7% -11.8% 20.9% 2.5% -6.0% 9.6% 34.5% -14.3% -7.1% 5.5% -4.1%

子宮頸部 - -3.1% 29.0% 12.5% -8.9% 4.9% 25.6% 25.9% -8.8% -21.0% 34.7% -18.2% -1.9% -18.9% 62.8% -28.6% 16.0%
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主な部位 女性 登録数の多い順
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症例区分（2016年～）

【症例区分について】
　どこで診断されて治療が行われたかを判断する項目です。
　2016年から、がん登録の様式（標準登録様式）が変更となっているため、
　2015年までとは項目が異なっています。

【２０１６年からの変更点について】
　・当院でその「がん」に対する一番最初の治療を行った場合のみ、
　「自施設初回治療」に集計されます。

＜例＞ 自施設で「がん」と診断。
当院で手術施行。

→ 症例区分：自施設診断・自施設初回治療開始

　・2016年からは「自施設初回治療継続」という項目が追加になり、
　その「がん」に対して初回に計画された治療を、他院から引き続いて行った場合について
　「初回治療継続」に集計されます。

　・2015年までは「初回治療開始後」に集計されていたもののうち、
　他施設から初回治療を引き継いだものに関しては、
　2016年から「初回治療継続」に集計されます。

＜例＞ 自施設で「がん」と診断。
化学療法後に手術と計画。
他院で化学療法後に当院で手術施行。

→ 症例区分：自施設診断・自施設初回治療継続

他施設で「がん」と診断。
内分泌療法後に放射線治療と計画。
他院で内分泌療法後に当院で放射線治療施行。

→ 症例区分：他施設診断・自施設初回治療継続

　・初回に計画された一連の治療が終了した後に当院にて経過観察を行ったり、
　他院で初回治療後に発生した転移巣に対して、当院で治療を行った場合などは
　「初回治療終了後」に集計されます。
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症例区分（2016年～）

症例区分 総数 診断のみ

自施設診断
自施設初回

治療
開始

自施設診断
自施設初回

治療
継続

他施設診断
自施設初回

治療
開始

他施設診断
自施設初回

治療
継続

初回治療
終了後

自施設初
回治療施
行（症例区
分20・30）
の割合

拠点病院全
国平均（初回
治療施行）

2016年 1,891 116 1,187 -- 409 69 108 84.4% 79.0%

2017年 1,989 88 1,248 -- 442 90 117 85.0% 81.5%

2018年 2,175 110 1,340 -- 515 76 131 85.3% 81.0%

2019年 2,227 127 1,318 0 542 96 144 83.5% 80.6%

2020年 2,101 117 1,210 -- 555 83 133 84.0% 80.8%

2021年 2,326 97 1,402 -- 614 64 146 86.7% 81.0%

2022年 2,507 102 1,535 -- 629 77 162 86.3% 80.7%

2023年 2,531 117 1,580 -- 610 87 133 86.5% 国がん集計中
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発見経緯・来院経路（2016年～）

【発見経緯・来院経路について】
　発見経緯…がん発見の最初のきっかけを示す項目です。
　来院経路…当院を受診した直接の理由を示す項目です。

　2016年診断例から、がん登録の様式（標準登録様式）が変更となっているため、
　2015年診断例までとは項目が異なっています。

【２０１６年からの変更点について】
　・来院経路「他施設からの紹介」には他院の健康診断施設・
　　老人保健施設等からの紹介が含まれます。

　・来院経路「他施設からの紹介」は紹介状の宛名が自施設のものに限ります。
（宛名が「医療機関御中」のように指定されていない場合は「自主」となります）

＜例＞ 健康診断で再検査となり、他院を受診した後、当院を紹介され受診
→ 発見経緯：がん検診・健康診断・人間ドック

来院経路：他施設からの紹介

痛みや熱などの自覚症状があり、他院を受診した後、当院を紹介され受診
→ 発見経緯：その他・不明

来院経路：他施設からの紹介

健康診断で再検査となり、健康診断を受けた施設から当院を紹介され受診
→ 発見経緯：がん検診・健康診断・人間ドック

来院経路：他施設からの紹介
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≪発見経緯≫

発見経緯 総数
がん検診
健康診断
人間ドック

他疾患経過
観察中

剖検発見 その他 不明
健診発見
の割合

拠点病院全
国平均（健
診発見）

2016年 1,891 346 634 0 883 28 18.3% 15.0%

2017年 1,989 377 757 0 803 52 19.0% 15.3%

2018年 2,175 424 787 0 920 44 19.5% 15.0%

2019年 2,227 423 778 0 993 33 19.0% 15.0%

2020年 2,101 368 844 0 852 37 17.5% 13.6%

2021年 2,326 464 879 0 935 48 19.9% 14.6%

2022年 2,507 477 980 0 993 57 19.0% 14.6%

2023年 2,531 496 985 0 1,015 35 19.6% 国がん集計中
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≪来院経路≫

来院経路 総数 自主
他施設から

の紹介
他疾患経過

観察中
その他 不明

2016年 1,891 63 1,490 330 8 0

2017年 1,989 38 1,569 371 11 0

2018年 2,175 47 1,701 408 19 0

2019年 2,227 38 1,766 407 16 0

2020年 2,101 29 1,694 359 19 0

2021年 2,326 22 1,888 396 20 0

2022年 2,507 27 2,026 437 17 0

2023年 2,531 21 2,047 449 14 0
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主な部位の発見経緯（2016年～）

　部位別にがん検診・健康診断・人間ドックが発見経緯となったものを抜き出しています。

　2016年診断例から、がん登録の様式（標準登録様式）が変更となっているため、
　2015年診断例までとは項目が異なっています。

≪発見経緯：がん検診・健康診断・人間ドック（主な部位）≫

診断年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 検診発見数の推移

全部位 346 377 424 423 368 464 477 496

胃 40 46 52 47 30 53 52 49

食道 15 14 26 22 24 30 27 21

大腸 23 24 46 47 51 39 60 76

肺 34 50 39 38 37 46 44 59

乳房 56 54 67 70 56 63 59 60

肝臓 12 14 10 13 9 11 10 17

膵臓 11 19 21 25 16 18 28 20

甲状腺 13 8 11 8 12 11 9 13

子宮頸部 12 11 13 15 10 24 13 15

前立腺 64 65 60 56 34 61 68 67

膀胱 -- 7 6 8 -- 7 15 6

腎尿路 24 18 23 24 14 23 21 15

脳神経 -- -- -- -- 13 10 6 --

≪対前年増加率：がん検診・健康診断・人間ドック（主な部位）≫
診断年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

全部位 9.0% 12.5% -0.2% -13.0% 26.1% 2.8% 4.0%
胃 15.0% 13.0% -9.6% -36.2% 76.7% -1.9% -5.8%

食道 -6.7% 85.7% -15.4% 9.1% 25.0% -10.0% -22.2%
大腸 4.3% 91.7% 2.2% 8.5% -23.5% 53.8% 26.7%
肺 47.1% -22.0% -2.6% -2.6% 24.3% -4.3% 34.1%

乳房 -3.6% 24.1% 4.5% -20.0% 12.5% -6.3% 1.7%
肝臓 16.7% -28.6% 30.0% -30.8% 22.2% -9.1% 70.0%
膵臓 72.7% 10.5% 19.0% -36.0% 12.5% 55.6% -28.6%

甲状腺 -38.5% 37.5% -27.3% 50.0% -8.3% -18.2% 44.4%
子宮頸部 -8.3% 18.2% 15.4% -33.3% 140.0% -45.8% 15.4%
前立腺 1.6% -7.7% -6.7% -39.3% 79.4% 11.5% -1.5%
膀胱 75.0% -14.3% 33.3% -62.5% 133.3% 114.3% -60.0%

腎尿路 -25.0% 27.8% 4.3% -41.7% 64.3% -8.7% -28.6%
脳神経 100.0% -75.0% 300.0% 225.0% -23.1% -40.0% -16.7%
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主な部位の発見経緯（2016年～）

≪胃・発見経緯≫

発見経緯 総数
がん検診
健康診断
人間ドック

他疾患経過
観察中

剖検発見 その他 不明
検診発見の
割合

2016年 141 40 60 0 41 0 28.4%

2017年 150 46 61 0 43 0 30.7%

2018年 203 52 86 0 65 0 25.6%

2019年 178 47 81 0 49 -- 26.4%

2020年 133 30 70 0 33 0 22.6%

2021年 176 53 68 0 54 -- 30.1%

2022年 182 52 82 0 45 -- 28.6%

2023年 164 49 77 0 36 -- 29.9%
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≪大腸・発見経緯≫

発見経緯 総数
がん検診
健康診断
人間ドック

他疾患経過
観察中

剖検発見 その他 不明
検診発見の
割合

2016年 111 23 39 0 46 -- 20.7%

2017年 134 24 60 0 45 -- 17.9%

2018年 212 46 79 0 80 7 21.7%

2019年 208 47 76 0 78 7 22.6%

2020年 179 51 58 0 67 -- 28.5%

2021年 193 39 71 0 76 7 20.2%

2022年 232 60 71 0 94 7 25.9%

2023年 234 76 86 0 67 -- 32.5%
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≪肺・発見経緯≫

発見経緯 総数
がん検診
健康診断
人間ドック

他疾患経過
観察中

剖検発見 その他 不明
検診発見の
割合

2016年 175 34 96 0 44 -- 19.4%

2017年 188 50 96 0 41 -- 26.6%

2018年 198 39 111 0 47 7 19.7%

2019年 197 38 106 0 51 -- 19.3%

2020年 183 37 104 0 42 0 20.2%

2021年 219 46 118 0 53 -- 21.0%

2022年 215 44 130 0 37 -- 20.5%

2023年 242 59 126 0 56 -- 24.4%
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≪乳房・発見経緯≫

発見経緯 総数
がん検診
健康診断
人間ドック

他疾患経過
観察中

剖検発見 その他 不明
検診発見の
割合

2016年 167 56 32 0 76 -- 33.5%

2017年 158 54 29 0 68 7 34.2%

2018年 172 67 26 0 74 -- 39.0%

2019年 230 70 32 0 122 6 30.4%

2020年 199 56 69 0 65 9 28.1%

2021年 185 63 34 0 77 11 34.1%

2022年 193 59 46 0 86 -- 30.6%

2023年 185 60 55 0 68 -- 32.4%
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≪肝・発見経緯≫

発見経緯 総数
がん検診
健康診断
人間ドック

他疾患経過
観察中

剖検発見 その他 不明
検診発見の
割合

2016年 79 12 44 0 22 -- 15.2%

2017年 95 14 65 0 15 -- 14.7%

2018年 103 10 67 0 24 -- 9.7%

2019年 95 13 63 0 17 -- 13.7%

2020年 88 9 63 0 13 -- 10.2%

2021年 95 11 67 0 16 -- 11.6%

2022年 94 10 70 0 14 0 10.6%

2023年 103 17 62 0 23 -- 16.5%
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≪子宮頸部・発見経緯≫

発見経緯 総数
がん検診
健康診断
人間ドック

他疾患経過
観察中

剖検発見 その他 不明
検診発見の
割合

2016年 49 12 18 0 19 0 24.5%

2017年 66 11 30 0 24 -- 16.7%

2018年 54 13 22 0 18 -- 24.1%

2019年 53 15 13 0 25 0 28.3%

2020年 43 10 15 0 18 0 23.3%

2021年 70 24 17 0 29 0 34.3%

2022年 50 13 24 0 13 0 26.0%

2023年 58 15 21 0 22 0 25.9%
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≪前立腺・発見経緯≫

発見経緯 総数
がん検診
健康診断
人間ドック

他疾患経過
観察中

剖検発見 その他 不明
検診発見の
割合

2016年 193 64 68 0 55 6 33.2%

2017年 233 65 96 0 48 24 27.9%

2018年 236 60 103 0 57 16 25.4%

2019年 208 56 109 0 35 8 26.9%

2020年 201 34 116 0 37 14 16.9%

2021年 234 61 128 0 37 8 26.1%

2022年 242 68 117 0 43 14 28.1%

2023年 238 67 112 0 48 11 28.2%
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≪病期分類別集計・主要５部位≫　２０１６年～２０１７年

　他院から紹介後、当院で治療を行わなかった症例とセカンド・オピニオンを除外しています。
　病期分類については「当院で初回の治療を行ったもの」に限って集計しています。
　他院からの継続治療を行ったものは集計から除外しています。

＜例＞ 自施設で「がん」と診断。
当院で手術施行。

→ 病期分類集計対象

他施設で「がん」と診断。
内分泌療法後に放射線治療と計画。
他院で内分泌療法後に当院で放射線治療施行。

→ 病期分類では集計されません

　集計数には上皮内がんも含まれます。

　集計値が５以下の場合は「--」と表示しています。

　病期分類は国際対がん連合（ＵＩＣＣ）第７版で登録しています。
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≪胃癌≫　

胃癌登録数（自施設初回治療、癌腫）：UICC-TNM分類　治療前ステージ別

2016年 2017年
ⅠＡ期 79 89
ⅠＢ期 9 12
ⅡA期 -- 7
ⅡB期 -- --
ⅢA期 -- --
ⅢB期 -- --
ⅢC期 -- --
Ⅳ期 13 7
不明 -- --

総計 121 128

胃癌登録数（自施設初回治療、癌腫、原発巣切除）：UICC-TNM分類　術後病理学的ステージ別

2016年 2017年
ⅠＡ期 69 82
ⅠＢ期 7 --
ⅡA期 -- --
ⅡB期 -- 6
ⅢA期 -- --
ⅢB期 -- --
ⅢC期 -- --
Ⅳ期 8 --
手術せず 23 19
術前治療後 0 --
総計 121 128
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≪大腸癌≫　

大腸癌登録数（自施設初回治療、癌腫）：UICC-TNM分類　治療前ステージ別

2016年 2017年
0期 11 16
Ⅰ期 20 25
ⅡA期 6 13
ⅡB期 -- --
ⅡＣ期 0 --
ⅢA期 -- --
ⅢB期 12 13
ⅢC期 -- --
ⅣA期 7 7
ⅣB期 -- 7
不明 21 14
総計 93 111

大腸癌登録数（自施設初回治療、癌腫）：UICC-TNM分類　術後病理学的ステージ別

2016年 2017年
0期 26 33
Ⅰ期 22 19
ⅡA期 10 13
ⅡB期 -- --
ⅡC期 0 --
ⅢA期 0 --
ⅢB期 12 15
ⅢC期 -- --
ⅣA期 6 6
ⅣB期 -- --
手術せず 6 8
術前治療後 -- --
総計 93 111
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≪肝細胞癌≫　

肝細胞癌登録数（自施設初回治療）：UICC-TNM分類　治療前ステージ別

2016年 2017年
Ⅰ期 22 34
Ⅱ期 18 23
ⅢA期 -- --
ⅢB期 -- 7
ⅢC期 -- --
ⅣA期 0 0
ⅣB期 -- --
総計 50 70

肝細胞癌登録数（自施設初回治療）：取扱い規約第６版　治療前ステージ別

2016年 2017年
Ⅰ期 12 17
Ⅱ期 16 27
Ⅲ期 14 18
ⅣA期 7 --
ⅣB期 -- --
総計 50 70

肝細胞癌登録数（自施設初回治療）：UICC-TNM分類　術後病理学的ステージ別

2016年 2017年
Ⅰ期 8 15
Ⅱ期 10 9
ⅢA期 0 0
ⅢB期 0 --
ⅢC期 0 0
ⅣA期 0 0
ⅣB期 0 0
手術せず 31 44
術前治療後 -- 0
総計 50 70
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≪肺（非小細胞癌・小細胞癌）≫　

【非小細胞癌】
肺非小細胞癌登録数（自施設初回治療、癌腫）：UICC-TNM分類　治療前ステージ別

2016年 2017年
ⅠＡ期 62 86
ⅠＢ期 25 19
ⅡA期 9 9
ⅡB期 0 --
ⅢA期 10 7
ⅢB期 -- --
Ⅳ期 27 23
不明 15 --
総計 151 159

肺非小細胞癌登録数（自施設初回治療、癌腫）：UICC-TNM分類　術後病理学的ステージ別

2016年 2017年
ⅠＡ期 43 51
ⅠＢ期 26 19
ⅡA期 -- 9
ⅡB期 -- 6
ⅢA期 8 9
ⅢB期 0 0
Ⅳ期 -- 6
手術せず 60 59
不明 0 0
総計 151 159
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【小細胞癌】
肺小細胞癌登録数（自施設初回治療、癌腫）：UICC-TNM分類　治療前ステージ別

2016年 2017年
ⅠＡ期 0 0
ⅠＢ期 -- --
ⅡA期 -- --
ⅡB期 -- 0
ⅢA期 -- --
ⅢB期 -- --
Ⅳ期 -- 8
総計 7 13

肺小細胞癌登録数（自施設初回治療、癌腫）：UICC-TNM分類　術後病理学的ステージ別

2016年 2017年
ⅠＡ期 0 0
ⅠＢ期 0 0
ⅡA期 0 0
ⅡB期 0 0
ⅢA期 0 --
ⅢB期 0 --
Ⅳ期 0 0
手術せず 7 11
総計 7 13
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≪乳癌≫　

乳癌登録数（自施設初回治療、癌腫）：施設、UICC-TNM分類　治療前ステージ別

2016年 2017年
0期 17 29
ⅠＡ期 70 63
ⅠＢ期 0 0
ⅡA期 27 22
ⅡB期 6 7
ⅢA期 -- --
ⅢB期 -- --
ⅢC期 -- --
Ⅳ期 -- --
不明 6 --
総計 136 134

乳癌登録数（自施設初回治療、癌腫）：施設、UICC-TNM分類　術後病理学的ステージ別

2016年 2017年
0期 21 25
ⅠＡ期 58 58
ⅠＢ期 -- --
ⅡA期 18 12
ⅡB期 6 6
ⅢA期 -- --
ⅢB期 -- --
ⅢC期 -- --
Ⅳ期 0 0
不明 0 0
手術せず 11 14
術前治療後 15 6
総計 136 134

17

29

70

63

27

22

6

7

6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2016年

2017年

0期

ⅠＡ期

ⅠＢ期

ⅡA期

ⅡB期

ⅢA期

ⅢB期

ⅢC期

Ⅳ期

不明

21

25

58

58

18

12

6

6

11

14

15

6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2016年

2017年

0期

ⅠＡ期

ⅠＢ期

ⅡA期

ⅡB期

ⅢA期

ⅢB期

ⅢC期

Ⅳ期

不明

手術せず

術前治療後

山梨大学医学部附属病院
院内がん登録室 35

初版作成：2020年2月
最終更新：2025年5月



≪病期分類別集計・主要５部位≫　２０１８年以降

　他院から紹介後、当院で治療を行わなかった症例とセカンド・オピニオンを除外しています。
　病期分類については「当院で初回の治療を行ったもの」に限って集計しています。
　他院からの継続治療を行ったものは集計から除外しています。

＜例＞ 自施設で「がん」と診断。
当院で手術施行。

→ 病期分類集計対象

他施設で「がん」と診断。
内分泌療法後に放射線治療と計画。
他院で内分泌療法後に当院で放射線治療施行。

→ 病期分類では集計されません

　肉腫、リンパ腫、カルチノイド等は除外し、癌腫のみを集計対象としています。

　集計数には上皮内がんも含まれます。

　集計値が５以下の場合は「--」と表示しています。

【２０１８年からの変更点について】
　2018年診断例から、病期分類が国際対がん連合（ＵＩＣＣ）第８版に変更になっています。
　2017年診断例以前と定義が大きく異なる部位もあるため、
　2017年診断例以前とデータを比較する際はご注意願います。
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≪胃癌≫　

胃癌登録数（自施設初回治療、癌腫）：UICC-TNM分類　治療前ステージ別

臨床病期 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 登録数の推移

Ⅰ期 129 97 70 111 115 94

ⅡA期 0 -- -- -- -- 7

ⅡB期 10 11 8 11 -- --

Ⅲ期 15 11 10 11 10 8

ⅣA期 -- -- -- -- -- 0

ⅣB期 18 21 10 19 20 22

不明 8 10 -- -- 6 8

総計 183 154 103 159 159 141
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≪胃癌≫　

胃癌登録数（自施設初回治療、癌腫、原発巣切除）：UICC-TNM分類　術後病理学的ステージ別

術後病期 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 登録数の推移

ⅠＡ期 114 85 54 96 97 94

ⅠＢ期 8 -- 7 6 17 6

ⅡA期 10 12 -- 9 -- --

ⅡB期 10 9 6 -- -- --

ⅢA期 -- 8 -- 6 -- --

ⅢB期 -- -- -- -- -- --

ⅢC期 -- -- 0 -- -- 0

Ⅳ期 8 7 8 -- -- --

手術せず 23 23 12 29 22 23

術前治療後 0 0 -- -- -- 0

不明 0 0 0 -- -- 0

総計 183 155 103 159 159 141
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≪大腸癌≫　

大腸癌登録数（自施設初回治療、癌腫）：UICC-TNM分類　治療前ステージ別

臨床病期 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 登録数の推移

0期 16 18 17 8 7 15

Ⅰ期 41 32 27 26 57 44

ⅡA期 32 17 26 30 28 24

ⅡB期 6 8 -- 12 -- --

ⅡC期 -- -- 0 -- -- --

ⅢA期 -- -- -- -- -- --

ⅢB期 25 26 22 13 27 34

ⅢC期 -- 7 6 12 9 7

ⅣA期 13 11 12 14 12 13

ⅣB期 8 7 -- 9 -- 6

ⅣC期 -- -- -- -- -- --

不明 30 33 14 29 37 35

総計 182 171 140 159 192 190
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≪大腸癌≫　

大腸癌登録数（自施設初回治療、癌腫）：UICC-TNM分類　術後病理学的ステージ別

術後病期 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 登録数の推移

0期 42 43 28 35 40 48

Ⅰ期 41 39 32 36 47 37

ⅡA期 30 22 23 23 23 32

ⅡB期 -- -- -- -- -- --

ⅡC期 0 -- 0 -- -- 0

ⅢA期 -- 6 -- -- -- --

ⅢB期 20 15 15 11 29 27

ⅢC期 7 -- -- 10 -- 9

ⅣA期 8 7 8 6 -- 9

ⅣB期 -- -- -- -- -- --

ⅣC期 -- -- -- -- -- --

手術せず 18 14 13 21 20 13

術前治療後 -- 8 6 7 11 7

総計 182 171 140 159 192 190
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≪肝細胞癌≫　

肝細胞癌登録数（自施設初回治療）：UICC-TNM分類　治療前ステージ別

臨床病期 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 登録数の推移

ⅠＡ期 12 12 22 26 9 14

ⅠＢ期 26 14 14 20 34 25

Ⅱ期 20 21 17 13 13 12

ⅢA期 8 7 -- -- 6 --

ⅢB期 -- 7 7 6 -- 10

ⅣA期 0 0 0 0 0 0

ⅣB期 -- -- 0 -- -- 6

不明 0 0 0 -- 0 --

総計 72 65 61 70 66 72
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≪肝細胞癌≫　

肝細胞癌登録数（自施設初回治療）：取扱い規約第６版　治療前ステージ別

臨床病期 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 登録数の推移

Ⅰ期 12 12 19 27 10 14

Ⅱ期 34 22 28 26 39 28

Ⅲ期 16 22 10 10 13 17

ⅣA期 7 6 -- -- -- 8

ⅣB期 -- -- 0 -- -- --

不明 0 -- 0 -- 0 --

総計 72 65 61 70 66 72

12

12

19

27

10

14

34

22

28

26

39

28

16

22

10

10

13

17

7

6

8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2018年

2019年

2020年

2021年

2022年

2023年

Ⅰ期

Ⅱ期

Ⅲ期

ⅣA期

ⅣB期

不明

山梨大学医学部附属病院
院内がん登録室 42

初版作成：2020年2月
最終更新：2025年5月



≪肝細胞癌≫　

肝細胞癌登録数（自施設初回治療）：UICC-TNM分類　術後病理学的ステージ別

術後病期 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 登録数の推移

ⅠＡ期 6 -- 9 -- -- --

ⅠＢ期 9 7 -- 13 8 8

Ⅱ期 6 -- -- -- 7 6

ⅢA期 0 -- 0 0 0 0

ⅢB期 0 0 0 0 0 0

ⅣＡ期 0 0 0 0 0 0

ⅣB期 -- 0 0 0 0 0

手術せず 50 47 45 48 45 56

術前治療後 0 0 0 -- -- --

総計 72 65 61 70 66 72
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≪肺（非小細胞癌）≫　

肺非小細胞癌登録数（自施設初回治療、癌腫）：UICC-TNM分類　治療前ステージ別

臨床病期 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 登録数の推移

0期 -- -- -- -- -- --

ⅠＡ1期 27 24 24 27 22 28

ⅠＡ2期 32 28 28 34 46 43

ⅠＡ3期 16 20 22 19 17 31

ⅠＢ期 14 17 16 15 16 13

ⅡA期 7 6 -- -- -- 6

ⅡB期 -- 8 8 11 13 11

ⅢA期 13 11 10 7 9 12

ⅢB期 -- -- 6 7 9 7

ⅢC期 -- -- 0 -- -- --

ⅣA期 13 13 10 17 12 17

ⅣB期 16 15 12 24 18 17

不明 13 10 6 6 -- --

総計 163 161 147 174 176 195
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≪肺（非小細胞癌）≫　

肺非小細胞癌登録数（自施設初回治療、癌腫）：UICC-TNM分類　術後病理学的ステージ別

術後病期 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 登録数の推移

0期 -- 6 -- -- -- 0

ⅠＡ1期 26 27 24 30 20 25

ⅠＡ2期 20 18 18 12 15 29

ⅠＡ3期 -- 9 8 11 19 12

ⅠＢ期 16 9 12 15 13 20

ⅡA期 -- -- 0 -- -- --

ⅡB期 9 10 11 17 14 14

ⅢA期 -- 13 6 -- -- --

ⅢB期 -- -- -- -- -- 0

ⅢC期 0 0 0 0 0 0

ⅣA期 6 -- -- -- 0 --

ⅣB期 0 -- -- -- 0 --

手術せず 67 62 62 76 82 81

術前治療後 -- -- 0 0 -- --

総計 163 161 147 174 176 195
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≪肺（小細胞癌）≫　

肺小細胞癌登録数（自施設初回治療、癌腫）：UICC-TNM分類　治療前ステージ別

臨床病期 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 登録数の推移

0期 0 0 0 0 0 0

ⅠＡ1期 -- 0 0 0 -- 0

ⅠＡ2期 -- -- -- -- -- --

ⅠＡ3期 0 0 -- 0 0 --

ⅠＢ期 -- 0 -- -- 0 --

ⅡA期 0 0 0 0 0 0

ⅡB期 -- -- 0 -- -- 0

ⅢA期 -- -- -- -- 0 --

ⅢB期 0 -- 0 -- -- --

ⅢC期 0 -- -- 0 0 --

ⅣA期 -- -- -- -- -- --

ⅣB期 -- -- -- 7 -- 7

不明 0 0 -- -- 0 0

総計 12 13 19 17 13 21
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≪肺（小細胞癌）≫　

肺小細胞癌登録数（自施設初回治療、癌腫）：UICC-TNM分類　術後病理学的ステージ別

術後病期 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 登録数の推移

0期 0 0 0 0 0 0

ⅠＡ1期 -- 0 0 0 0 0

ⅠＡ2期 0 0 -- 0 -- --

ⅠＡ3期 0 0 -- 0 0 0

ⅠＢ期 -- 0 -- 0 0 --

ⅡA期 0 0 0 0 0 --

ⅡB期 0 0 -- -- 0 0

ⅢA期 0 -- -- -- 0 0

ⅢB期 0 0 0 0 0 0

ⅢC期 0 0 0 0 0 0

ⅣA期 0 -- 0 -- -- 0

ⅣB期 0 0 0 0 0 --

手術せず 10 11 11 12 11 17

術前治療後 0 0 0 0 0 0

総計 12 13 19 17 13 21
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≪乳癌≫　

乳癌登録数（自施設初回治療、癌腫）：施設、UICC-TNM分類　治療前ステージ別

臨床病期 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 登録数の推移

0期 21 22 27 25 28 29

ⅠＡ期 68 79 72 75 67 57

ⅡA期 28 38 26 31 36 24

ⅡB期 13 17 8 8 6 12

ⅢA期 -- -- -- -- -- 0

ⅢB期 -- -- -- -- 7 6

ⅢC期 -- -- -- -- -- 9

Ⅳ期 -- 6 6 9 10 13

不明 -- -- -- -- -- 7

総計 148 172 152 156 162 157
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≪乳癌≫　

乳癌登録数（自施設初回治療、癌腫）：施設、UICC-TNM分類　術後病理学的ステージ別

術後病期 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 登録数の推移

0期 16 18 24 23 20 30

ⅠＡ期 64 65 69 62 64 58

ⅠＢ期 -- -- 0 -- -- 0

ⅡA期 16 20 20 17 19 13

ⅡB期 10 6 6 9 8 --

ⅢA期 -- -- -- -- -- --

ⅢB期 0 -- -- -- -- --

ⅢC期 -- -- -- -- -- --

手術せず 13 16 19 19 28 31

術前治療後 21 38 9 16 15 14

総計 148 172 152 156 162 157
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≪初回治療・全体・主要５部位≫　２０１６年～２０２３年

　初回治療については「当院でそのがん種に対して最初の治療を行ったもの」に限って集計しています。
　他院からの継続治療を行ったものは集計から除外しています。

＜例＞ 自施設で「がん」と診断。
当院で手術施行。

→ 初回治療集計対象

他施設で「がん」と診断。
内分泌療法後に放射線治療と計画。
他院で内分泌療法後に当院で放射線治療施行。

→ 初回治療では集計されません

　当院で行った「初回に計画された一連の治療」について集計しています。
　このため、１つの腫瘍に対し、複数の種類の初回治療を登録している場合があります。

＜例＞ 自施設で「がん」と診断。
化学療法後に外科的手術を計画。
当院で化学療法後、外科的手術施行。

→ 化学療法と外科的治療の両方を登録

　主要５部位（胃・大腸・肝・肺・乳房）の集計は、
   肉腫、リンパ腫、カルチノイド等は除外し、癌腫のみを集計対象としています。

　集計数には上皮内がんも含まれます。

　集計値が５以下の場合は「--」と表示しています。

【初回治療情報について】

・初回治療に計画されていれば、浸潤・転移巣への治療も含まれます。
このため、一見すると腫瘍の部位と治療内容が合わないように思われるものがあります。

・ダヴィンチ手術は「鏡視下治療」に含まれます。

・膀胱癌の経尿道的膀胱腫瘍切除術（ＴＵＲ－ＢＴ）は「内視鏡的治療」に含まれます。

・胃癌、大腸癌の粘膜下層剥離術（ＥＳＤ）は「内視鏡的治療」に含まれます。

・頭頸部領域における「経鼻的」「経口的」治療は「内視鏡的治療」に含まれます。
（ただし下垂体腫瘍切除などのように腫瘍に到達するまでに切開を加えたものは
「鏡視下治療」に含まれます）

・経尿道的前立腺核出術（ＨｏＬＥＰ・ＴＵＥＢ）は「内視鏡的治療」に含まれます。

・2018年症例までは症状緩和目的の放射線治療は集計対象外です。

・前立腺癌の除睾術は内分泌療法に含まれます。

・肝細胞癌のラジオ波焼灼療法（ＲＦＡ）・肝動脈塞栓療法（ＴＡＥ）は「その他の治療」に含まれます。

・肝細胞癌の肝動脈化学塞栓療法（ＴＡＣＥ）は「化学療法」「その他の治療」の両方に含まれます。

・膀胱癌のＢＣＧ療法は「その他の治療」に含まれます。
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≪全体≫　

初回治療 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

外科的治療（開腹術・開胸術など） 644 568 552 549 500 480 517 503

鏡視下治療（腹腔鏡・胸腔鏡など） 239 271 445 448 431 523 543 536

内視鏡的治療 191 218 261 245 192 252 281 283

放射線療法 202 174 221 255 262 266 237 250

化学療法 457 515 546 602 560 641 708 747

内分泌療法 145 136 179 196 167 180 184 161

その他の治療 45 49 64 40 37 60 64 58

総数 1,923 1,931 2,268 2,335 2,149 2,402 2,534 2,538

【対前年増加率・初回治療】

初回治療 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

外科的治療（開腹術・開胸術など） -11.8% -2.8% -0.5% -8.9% -4.0% 7.7% -2.7%

鏡視下治療（腹腔鏡・胸腔鏡など） 13.4% 64.2% 0.7% -3.8% 21.3% 3.8% -1.3%

内視鏡的治療 14.1% 19.7% -6.1% -21.6% 31.3% 11.5% 0.7%

放射線療法 -13.9% 27.0% 15.4% 2.7% 1.5% -10.9% 5.5%

化学療法 12.7% 6.0% 10.3% -7.0% 14.5% 10.5% 5.5%

内分泌療法 -6.2% 31.6% 9.5% -14.8% 7.8% 2.2% -12.5%

その他の治療 8.9% 30.6% -37.5% -7.5% 62.2% 6.7% -9.4%

【治療情報について】
・膀胱癌の経尿道的膀胱腫瘍切除術（ＴＵＲ－ＢＴ）は「内視鏡的治療」に含まれます。
・ダヴィンチ手術は「鏡視下治療」に含まれます。
・胃癌、大腸癌の粘膜下層剥離術（ＥＳＤ）は「内視鏡的治療」に含まれます。
・頭頸部領域における「経鼻的」「経口的」治療は「内視鏡的治療」に含まれます。
（ただし下垂体腫瘍切除などのように腫瘍に到達するまでに切開を加えたものは
「鏡視下治療」に含まれます）
・経尿道的前立腺核出術（ＨｏＬＥＰ・ＴＵＥＢ）は「内視鏡的治療」に含まれます。
・2018年症例までは症状緩和目的の放射線治療は集計対象外です。
・前立腺癌の除睾術は内分泌療法に含まれます。
・肝細胞癌のラジオ波焼灼療法（ＲＦＡ）・肝動脈塞栓療法（ＴＡＥ）は「その他の治療」に含まれます。
・肝細胞癌の肝動脈化学塞栓療法（ＴＡＣＥ）は「化学療法」「その他の治療」の両方に含まれます。
・膀胱癌のＢＣＧ療法は「その他の治療」に含まれます。

　当院で行った「初回に計画された一連の治療」について集計しています。
　このため、１つの腫瘍に対し、複数の種類の初回治療を登録している場合があります。
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≪胃癌≫　

初回治療 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

外科的治療（開腹術・開胸術など） 30 18 19 15 -- -- -- 0

鏡視下治療（腹腔鏡・胸腔鏡など） 18 34 71 59 55 61 69 48

内視鏡的治療 53 61 80 65 43 72 77 77

放射線療法 0 0 -- 0 -- 0 0 0

化学療法 26 18 40 42 27 38 29 25

内分泌療法 0 0 0 0 0 0 0 0

その他の治療 0 0 0 0 0 0 0 0

総数 127 131 212 181 130 174 178 150

【対前年増加率・初回治療】

初回治療 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

外科的治療（開腹術・開胸術など） -40.0% 5.6% -21.1% -73.3% -25.0% 0.0% -100.0%

鏡視下治療（腹腔鏡・胸腔鏡など） 88.9% 108.8% -16.9% -6.8% 10.9% 13.1% -30.4%

内視鏡的治療 15.1% 31.1% -18.8% -33.8% 67.4% 6.9% 0.0%

放射線療法 -100.0% -100.0%

化学療法 -30.8% 122.2% 5.0% -35.7% 40.7% -23.7% -13.8%

内分泌療法

その他の治療

【治療情報について】
・初回治療に計画されていれば、浸潤・転移巣への治療も含まれます。
このため、一見すると腫瘍の部位と治療内容が合わないように思われるものがあります。

・粘膜下層剥離術（ＥＳＤ）は「内視鏡的治療」に含まれます。

・2018年症例までは症状緩和目的の放射線治療は集計対象外です。

　当院で行った「初回に計画された一連の治療」について集計しています。
　このため、１つの腫瘍に対し、複数の種類の初回治療を登録している場合があります。
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≪大腸癌≫　

初回治療 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

外科的治療（開腹術・開胸術など） 49 32 16 13 10 8 12 9

鏡視下治療（腹腔鏡・胸腔鏡など） 8 40 103 101 82 95 109 117

内視鏡的治療 31 37 51 53 40 43 57 60

放射線療法 -- 6 -- -- -- 9 12 --

化学療法 21 31 44 51 44 50 58 53

内分泌療法 0 0 0 0 0 0 0 0

その他の治療 0 0 0 0 0 0 0 0

総数 113 146 218 223 179 205 248 243

【対前年増加率・初回治療】

初回治療 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

外科的治療（開腹術・開胸術など） -34.7% -50.0% -18.8% -23.1% -20.0% 50.0% -25.0%

鏡視下治療（腹腔鏡・胸腔鏡など） 400.0% 157.5% -1.9% -18.8% 15.9% 14.7% 7.3%

内視鏡的治療 19.4% 37.8% 3.9% -24.5% 7.5% 32.6% 5.3%

放射線療法 50.0% -33.3% 25.0% -40.0% 200.0% 33.3% -66.7%

化学療法 47.6% 41.9% 15.9% -13.7% 13.6% 16.0% -8.6%

内分泌療法

その他の治療

【治療情報について】
・初回治療に計画されていれば、浸潤・転移巣への治療も含まれます。
このため、一見すると腫瘍の部位と治療内容が合わないように思われるものがあります。

・粘膜下層剥離術（ＥＳＤ）は「内視鏡的治療」に含まれます。

・2018年症例までは症状緩和目的の放射線治療は集計対象外です。

　当院で行った「初回に計画された一連の治療」について集計しています。
　このため、１つの腫瘍に対し、複数の種類の初回治療を登録している場合があります。
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≪肝細胞癌≫　

初回治療 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

外科的治療（開腹術・開胸術など） 16 23 9 12 -- -- 0 --

鏡視下治療（腹腔鏡・胸腔鏡など） -- -- 13 6 14 19 21 15

内視鏡的治療 0 0 0 0 0 0 0 0

放射線療法 10 11 7 8 8 -- -- --

化学療法 11 26 31 14 16 14 13 24

内分泌療法 0 0 0 0 0 0 0 0

その他の治療 23 32 40 23 27 37 33 38

総数 63 95 100 63 67 74 70 82

【対前年増加率・初回治療】

初回治療 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

外科的治療（開腹術・開胸術など） 43.8% -60.9% 33.3% -83.3% 50.0% -100.0%

鏡視下治療（腹腔鏡・胸腔鏡など） 0.0% 333.3% -53.8% 133.3% 35.7% 10.5% -28.6%

内視鏡的治療

放射線療法 10.0% -36.4% 14.3% 0.0% -87.5% 200.0% 33.3%

化学療法 136.4% 19.2% -54.8% 14.3% -12.5% -7.1% 84.6%

内分泌療法

その他の治療 39.1% 25.0% -42.5% 17.4% 37.0% -10.8% 15.2%

【治療情報について】
・初回治療に計画されていれば、浸潤・転移巣への治療も含まれます。
このため、一見すると腫瘍の部位と治療内容が合わないように思われるものがあります。

・2018年症例までは症状緩和目的の放射線治療は集計対象外です。

・ラジオ波焼灼療法（ＲＦＡ）・肝動脈塞栓療法（ＴＡＥ）は「その他の治療」に含まれます。

・肝動脈化学塞栓療法（ＴＡＣＥ）は「化学療法」「その他の治療」の両方に含まれます。

　当院で行った「初回に計画された一連の治療」について集計しています。
　このため、１つの腫瘍に対し、複数の種類の初回治療を登録している場合があります。
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≪肺（非小細胞癌・小細胞癌）≫　

【非小細胞癌】
初回治療 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

外科的治療（開腹術・開胸術など） 19 30 19 23 18 10 16 14

鏡視下治療（腹腔鏡・胸腔鏡など） 72 71 77 76 68 88 78 100

内視鏡的治療 0 0 0 0 0 0 0 0

放射線療法 36 33 34 38 45 39 42 46

化学療法 32 27 41 39 36 53 47 45

内分泌療法 0 0 0 0 0 0 0 0

その他の治療 0 0 0 0 0 0 0 0

総数 159 161 171 176 167 190 183 205

【対前年増加率・初回治療】

初回治療 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

外科的治療（開腹術・開胸術など） 57.9% -36.7% 21.1% -21.7% -44.4% 60.0% -12.5%

鏡視下治療（腹腔鏡・胸腔鏡など） -1.4% 8.5% -1.3% -10.5% 29.4% -11.4% 28.2%

内視鏡的治療

放射線療法 -8.3% 3.0% 11.8% 18.4% -13.3% 7.7% 9.5%

化学療法 -15.6% 51.9% -4.9% -7.7% 47.2% -11.3% -4.3%

内分泌療法

その他の治療
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【小細胞癌】
初回治療 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

外科的治療（開腹術・開胸術など） 0 -- 0 -- 0 -- -- --

鏡視下治療（腹腔鏡・胸腔鏡など） 0 0 -- -- 8 -- -- --

内視鏡的治療 0 0 0 0 0 0 0 0

放射線療法 -- -- -- -- -- -- -- --

化学療法 -- 11 10 10 14 15 12 20

内分泌療法 0 0 0 0 0 0 0 0

その他の治療 0 0 0 0 0 0 0 0

総数 9 16 17 16 26 24 19 29

【対前年増加率・初回治療】

初回治療 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

外科的治療（開腹術・開胸術など） -100.0% -100.0% 0.0% 0.0%

鏡視下治療（腹腔鏡・胸腔鏡など） -50.0% 700.0% -50.0% -75.0% 200.0%

内視鏡的治療

放射線療法 -20.0% 25.0% -20.0% 0.0% 0.0% 25.0% 0.0%

化学療法 175.0% -9.1% 0.0% 40.0% 7.1% -20.0% 66.7%

内分泌療法

その他の治療

【治療情報について】
・初回治療に計画されていれば、浸潤・転移巣への治療も含まれます。
このため、一見すると腫瘍の部位と治療内容が合わないように思われるものがあります。

・2018年症例までは症状緩和目的の放射線治療は集計対象外です。

　当院で行った「初回に計画された一連の治療」について集計しています。
　このため、１つの腫瘍に対し、複数の種類の初回治療を登録している場合があります。
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≪乳癌≫　

初回治療 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

外科的治療（開腹術・開胸術など） 125 120 135 156 133 137 134 126

鏡視下治療（腹腔鏡・胸腔鏡など） 0 0 0 0 0 0 0 0

内視鏡的治療 0 0 0 0 0 0 0 0

放射線療法 25 13 27 33 33 32 23 36

化学療法 30 43 40 60 36 40 44 55

内分泌療法 66 54 90 114 80 85 79 55

その他の治療 0 0 0 0 0 0 0 0

総数 246 230 292 363 282 294 280 272

【対前年増加率・初回治療】

初回治療 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年

外科的治療（開腹術・開胸術など） -4.0% 12.5% 15.6% -14.7% 3.0% -2.2% -6.0%

鏡視下治療（腹腔鏡・胸腔鏡など）

内視鏡的治療

放射線療法 -48.0% 107.7% 22.2% 0.0% -3.0% -28.1% 56.5%

化学療法 43.3% -7.0% 50.0% -40.0% 11.1% 10.0% 25.0%

内分泌療法 -18.2% 66.7% 26.7% -29.8% 6.3% -7.1% -30.4%

その他の治療

【治療情報について】
・初回治療に計画されていれば、浸潤・転移巣への治療も含まれます。
このため、一見すると腫瘍の部位と治療内容が合わないように思われるものがあります。

・2018年症例までは症状緩和目的の放射線治療は集計対象外です。

　当院で行った「初回に計画された一連の治療」について集計しています。
　このため、１つの腫瘍に対し、複数の種類の初回治療を登録している場合があります。
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